1

2025 年 2 月 18 日

日本教育経営学会会員 各位

日本教育経営学会第 65 回大会のご案内（第一次）

第 65 回大会準備委員会

委員長 加藤崇英

謹啓 会員の皆様におかれましては、益々ご清祥のことと、お慶び申し上げます。

このたび、日本教育経営学会第 65 回大会を、茨城大学水戸キャンパスを会場として、

2025 年 6 月 6 日（金）から 8 日（日）にかけて開催させて頂くことになりました。大

会プログラムは、自由研究発表に加え、課題研究報告、実践研究フォーラム、若手研究者

のための研究フォーラム、将来構想 WG による教育経営学のこれからを考えるラウンドテ

ーブル、また新たに「国際交流委員会ランチタイムワークショップ」を予定しています。

また、公開シンポジウムのテーマは、（仮）「ＤＸ時代の人材育成と教育経営の課題」で

す。本シンポジウムでは、開催地・茨城県の企業・高等学校関連を中心とした方々にご登

壇いただき、ディスカッションを進めていきたく存じます。詳細につきましては、4 月上

旬頃に大会 Web サイトに掲載予定の大会プログラムにてお伝えいたします。

茨城大学水戸キャンパスまでは、水戸駅周辺のご宿泊をご利用いただくと便利かと存じ

ます。コロナ禍以降、羽田空港や新幹線・鉄道のご利用の方は東京駅や品川駅からの特急

のご利用、あるいは茨城空港からのご利用など、各方面からの交通アクセスも以前と比較

しますとかなり充実してまいりました。

大会が充実した研究協議ができる場となりますよう、大会準備委員会一同、準備に努力

してまいりたく存じます。また、前回大会に引き続き、学会期間中における託児の支援に

ついて検討しております。いずれにいたしましても多くの会員の皆様がご参加いただける

よう準備を進めています。皆様のご参加を心よりお待ちしております。

謹白

＜大会準備委員会＞

委員長 加藤 崇英（茨城大学）

委 員  髙野 貴大（茨城大学）

石﨑 ちひろ（常磐短期大学）

櫻井 良種（茨城県教育委員会）

奥田 修史（独立行政法人教職員支援機構）

木下 豪 （独立行政法人教職員支援機構）

2

１．大会のご案内

（１）大会期間と会場

期間：2025 年 6 月 6 日（金）、7 日（土）、8 日（日）

会場：茨城大学水戸キャンパス（〒310-8512 茨城県水戸市文京２－１－１）

（２）日程（予定）

6 月 6 日(金)

17：00～19：00 若手研究者のための研究フォーラム

6 月 7 日（土）

8：15～

9：00 ～11：30

11：30～13：15

13：15～16：15

16：30～17：30

17：45～19：45

大会受付／入会受付

自由研究発表

昼休憩

国際交流委員会ランチタイムワークショップ（昼休憩中に開催）

公開シンポジウム（仮）「ＤＸ時代の人材育成と教育経営の課題」

総会

懇親会

6 月 8 日（日）

8：15～

9：00 ～11：30

11：30～13：15

13：15～16：15

大会受付／入会受付

自由研究発表

昼休憩

将来構想ラウンドテーブル（昼休憩中に開催）

課題研究、実践研究フォーラム

（３）参加費、懇親会費

大会参加費

一般（正会員／臨時会員）【事前申し込み】 4,000 円

一般（正会員／臨時会員）【当日】 5,000 円

 学生会員（正会員／臨時会員）【事前申し込み】 1,000 円

 学生会員（正会員／臨時会員）【当日】 2,000 円

懇親会費
一般（正会員／臨時会員） 4,000 円

学生会員（正会員／臨時会員） 2,000 円

※大会参加にあたり参加登録、決済システムを通じて事前に登録、クレジット決済をして

いただきます。具体的な方法は 4 月上旬以降、ご案内します。大会参加費は、事前・当日

で異なります。円滑な大会運営のためにも 5 月中旬までの登録にご協力ください。

※学生会員とは常勤の職を有さない学生（院生、科目等履修生、聴講生、学部生）の会員

を指します。常勤の職を有する社会人院生の会員の大会参加費は「一般（正会員／臨時会

員）」となります。

3

（４）プログラム、発表要旨集録、大会 Web サイト

4 月上旬頃にプログラムのファイルを、また、5 月下旬頃に発表要旨集録のファイルを

第 65 回大会 Web サイトにアップロードします。今大会でも冊子の発送はございません。

（５）昼食の生協食堂ご利用のお願い

 6 月 7 日（土）、8 日（日）の昼食は生協食堂をご利用いただけます。本学会大会開催の

ために、営業をお願いしておりますので、できる限りのご利用をお願いいたします。

（６）宿泊について

各自でのご予約をお願いいたします。水戸駅（北口、南口）、大工町周辺をお勧め致し

ます。

（７）インターネット環境について

茨城大学水戸キャンパスでは、参加教育機関等で無線 LAN の相互利用を可能にする

eduroam が利用できます。（詳細はこちら）

（８）交通アクセスについて

【東京方面から鉄道でのアクセス】

・JR 品川駅・東京駅・上野駅から JR 水戸駅まで…常磐線特急ひたち／ときわが約 30

分ごとに運行中。乗車時間は、特急：約 60～90 分、各駅停車：約 120 分。

【東京駅から高速バスでのアクセス】

・JR 東京駅（八重洲口） みと号（下り） JR 水戸駅まで乗車時間約 120 分。

【茨城空港からのアクセス】

・茨城空港 2番バスのりばから JR水戸駅まで…約 1時間ごとに運行中。乗車時間は、

高速道路ルートで約 40分、一般道ルートで約 70 分。

〇水戸駅から茨城大学まで

JR 水戸駅（北口）バスターミナル 7 番乗り場から茨城交通バス「茨大行（栄町経由）」

に乗車、「茨大前」で下車。時間帯によっては、「茨大正門前」（最寄り）で下車できます

（乗車時間は約 25 分）。詳細は下記「茨城大学専用のバス案内ページ」をご覧下さい。

茨城大学専用のバス案内ページ

【高速道路でのアクセス】

・常磐自動車道水戸北スマート ICより、約 3km、10 分程度。

https://www.iims.ibaraki.ac.jp/networks/eduroam.php
http://www.ibako.co.jp/regular/univ/ibaraki-univ.html

4

２．自由研究発表について

（１）発表の申し込みについて

下記の要領で自由研究発表を募集します。

発表ご希望の方は、2025 年 3 月 24 日（月）17 時までにお申し込みください。

【発表時間】

個人研究発表 発表 20 分、質疑 5 分（計 25 分）

共同研究発表 発表 40 分、質疑 10 分（計 50 分）

※口頭発表者がお一人の共同研究発表の場合、発表 20 分、質疑 5 分（計 25 分）です。

【申し込み方法】

1)下記自由研究発表申し込みフォーム（Google form）に必要事項をご入力ください。

 自由研究発表申し込みフォーム：https://forms.gle/DtCvSrDtpjpvoqSD7

2) フォームでの申し込み完了後、入力いただいたメールアドレスに申し込み内容の控え

メールが自動送信されますので、必ずご確認ください。

3) 自由研究発表申し込みとは別に参加登録システムにて大会参加のお申し込みをいただ

く必要があります。4 月上旬以降、大会 Web サイトにアクセスしお申し込みください。

【留意事項】

〇自由研究発表の発表件数の上限は下記の通りです。共同研究で口頭発表を行わないもの

（プログラムに氏名のみ記載するもの）は下記件数に含みません。

・個人研究のみ発表希望の場合 お 1 人につき口頭発表 1 件

・個人研究と共同研究の発表希望の場合 お 1 人につき口頭発表 2 件

・共同研究のみ発表希望の場合 お 1 人につき口頭発表 2 件

〇正会員以外の方は個人、共同のいずれの場合でも発表者になれず、プログラム及び発表

要旨集録に氏名を記載できません。未入会の発表希望者は、日本教育経営学会事務局にお

申し込みの上、2025 年 3 月 24 日（月）までに手続きを完了させてください。入会申し込

みに関する詳細は日本教育経営学会 Web サイト（http://jasea.jp/）をご確認ください。

○発表申し込み後にご所属・ご連絡先等の変更があった場合は、速やかに大会準備委員会

事務局までご連絡くださいますようお願いいたします。

なお、プログラムの公開は 2025 年 4 月 11 日（金）を予定しています。

〇発表日時は、ご希望を承ることができませんので、あしからずご了承ください。

〇ご不明点がございましたら、第 65 回大会準備委員会事務局（jasea2025@gmail.com）に

ご連絡ください。

https://forms.gle/DtCvSrDtpjpvoqSD7
http://jasea.jp/
mailto:jasea2025@gmail.com

5

（２）発表要旨集録について

第 65 回大会では、紙媒体での発表要旨集録を配布せず、大会 Web サイトからダウンロ

ードしていただく方式にいたします。自由研究発表を申し込まれた会員は、下記の要領に

したがって要旨原稿を作成し、2025 年 5 月 16 日（金）17 時までに提出してください。

【要旨原稿作成・提出要領】

1)原稿サイズ A4 縦長 横書き

2)ページ設定 文字数 40 文字、行数 40 行、余白 上下左右ともに 25mm

3)ページ数 個人発表 2 頁 共同発表 4 頁（もしくは 2 頁）

※1 頁目 5 行目までに発表題目、氏名・所属を記載し、本文は 6 行目からご記載下さい。

4)フォント等

①発表題目： 主題・副題ともに ゴシック体 12pt 中央揃え

②発表者名（所属）： 明朝体 11pt 右寄せ

③見出し ： ゴシック体 11pt

④本文 ： 明朝体 11pt

5)提出するファイル

発表要旨原稿は、Word 等で作成し、PDF に変換してご提出ください。提出された原稿

のまま掲載します。大会準備委員会では原稿を編集いたしませんのでご注意ください。

6）提出方法

オンライン上のフォルダにアクセスし、PDF ファイルをアップロードしてください。4

月上旬に公開予定の大会 Web サイトに掲載する「研究倫理等チェックシート」もあわせて

ご提出ください。詳しくは、「自由研究発表申し込みフォーム」内で表示される案内をご

覧ください。なお、4 月上旬以降、大会 Web サイトからもフォルダへアクセス可能です。

３．発表当日の留意事項

【発表資料について】

〇発表資料は、大会 Web サイトからオンライン上のフォルダにアクセスし、PDF ファイル

をアップロードしていただきます。原則、2025 年 6 月 4 日（水）17 時を締切とします。

※発表資料は 6 月 6 日から大会終了後 3 日間のみ会員に公開します。

〇アップロードができない場合等、50 部～70 部を目安に複写印刷し、会場にご持参くだ

さい。会場での資料印刷、増刷には応じられませんのでご注意ください。

【プロジェクター使用について】

〇プロジェクターをご利用の場合はコンピュータをご持参ください。各会場にはプロジェ

クター、スクリーン、HDMI ケーブルを用意します。必要に応じて変換アダプタなどをご

持参ください。

6

４．託児補助制度について

前回大会に引き続き、託児の支援について検討しております。後日、会員の皆様へ利用

希望等の実態のアンケートを取らせていただきます。ご協力をお願いいたします。

※大会に関してご不明な点がございましたら、下記連絡先までお問い合わせください。

【大会準備委員会事務局連絡先】

Email: jasea2025@gmail.com（担当：加藤、髙野）

・郵送の場合

〒310-8512

茨城県水戸市文京２－１－１茨城大学教育学部

加藤崇英研究室気付 日本教育経営学会大会準備委員会事務局

mailto:jasea2025@gmail.com